
COMUNE di GERMAGNO 

Provincia del Verbano Cusio Ossola 
 

    IL RESPONSABILE DEI SERVIZI TECNICI OOPP  

 

Determinazione  n. 60 del 23/07/2022 

 
OGGETTO: OPERE DI MESSA IN SICUREZZA MURO DI SOSTEGNO STRADA  
                      COMUNALE VIA PER OMEGNA. CIG: 9336420185 - CUP  
                      H16F22000240001 - DETERMINA A CONTRARRE EX ART.192   
                      D.LGS.267/2000 E SMI 
 
 
Visto la Delibera di Giunta n° 36 del 29.11.2021 con la quale è stata assegnata la responsabilità del servizio 
al Sindaco Pro Tempore Fabrizio Vittoni; 

 
VISTO la delibera di C.C. n. 6 del 04.04.2022 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione per 
l’esercizio finanziario anno 2022-2024; 
 
PREMESSO che con Decreto del Ministero dell’Interno del 08/11/2021, è stato assegnato al comune di 
Germagno, un contributo di €.40.000,00=, per investimenti di messa in sicurezza del territorio, strade, ponti e 
viadotti;  

PRESO ATTO che il comune beneficiario del contributo è tenuto ad affidare i lavori in oggetto entro nove 
mesi a decorrere dalla data di pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale dell’avviso del Decreto del Ministero 
dell’Interno del 08/11/2021, in quanto il Comune Germagno, beneficiario del contributo, per espletare le 
procedure di selezione del contraente, si avvale della stazione unica appaltante (SUA) della Provincia del 
VCO; 

RICHIAMATA la deliberazione di G.C. n. 08 del 22/06/2020 di approvazione schema di convenzione, di 
adesione alla Stazione Unica Appaltante (SUA) della Provincia del Verbano Cusio Ossola; 

RICHIAMATA la determinazione del responsabile del servizio tecnico n.56 del  09/07/2022, relativa 
all’affidamento dell'incarico all’Arch. Donato Bainotti, con studio tecnico ad Omegna (VB), Via Monte 
Grappa,12 iscritto all'Albo degli Architetti delle Province di Novara e V.C.O. al n. 471, in data 16/06/2022 ns. 
prot. n. 1927, per la progettazione definitiva-esecutiva, d.l., contabilità e c.r.e. per opere di messa in 
sicurezza muro di sostegno strade comunale via per Omegna., al quale è stato attribuito il seguente codice 
CIG: Z743719044; 

RICHIAMATA la deliberazione di G.C. n. 25 del 21/07/2022, con la quale è stato approvato il progetto 
definitivo - esecutivo per le opere di messa in sicurezza muro di sostegno strade comunale via per Omegna, 
pervenuto a questo ente in data 20/07/2022 prot.n.2305, a firma del progettista all’Arch. Donato Bainotti, 
iscritto all'Albo degli Architetti delle Province di Novara e V.C.O. al n. 471, per un importo progettuale 
complessivo di €.40.000,00 così ripartiti: 

Opere a corpo  
Importo a base d'asta        €   28.700,00 
Oneri per la sicurezza       €     1.100,00 
Totale opere        €   29.800,00 
 
Somme a disposizione 
IVA sui lavori 22%        €     6.556,00 
Imprevisti         €        550,00 
Direzione lavori, contabilità CRE     €     2.400,00 
Contributi previdenziali 4%      €          96,00 
incentivi personale e RUP      €        596,00 
Imprevisti e arrot.       €        550,00 
Totale           € 10.000,00 
e si compone degli elaborati di seguito elencati: 

-RELAZIONE TECNICO-DESCRITTIVA 
-DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA 
-COMPUTO METRICO ESTIMATIVO 
-QUADRO ECONOMICO 



-ELENCO PREZZI 
-DIS.N° 29/2022 
-CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO 

DATO ATTO che la spesa complessiva di €. 40.000,00 trova imputazione al codice 10.05.2.205 cap.8280 
del bilancio 2022-2024, esercizio 2022 ed è finanziato apposito contributo;  

DATO ATTO che non occorre acquisire altri pareri, nulla osta e autorizzazioni sull'intervento in oggetto;  

VISTA l’attestazione resa dal progettista incaricato ai sensi della L. 662/96;  

DATO ATTO che il progetto esecutivo è stato regolarmente validato in data 20/07/2022, ai sensi dell'art.26, 
comma 8, del D.Lgs. 50/2016 e smi;  

VISTO il D.Lgs. n.50 del 18/04/2016 nuovo Codice degli Appalti Pubblici; 

VISTO il D.L. n.76 del 16/07/2020 convertito in legge in data 11-09-2020 n.120; 

EVIDENZIATO che occorre procedere all'appalto dei lavori;  

VISTO l’art.1 comma 2 lett.b) del D.L. n.76 del 16-07-2020, convertito in Legge in data 11-09-2020 n.120, 
(così modificato da art.51 comma 1 lett.a sub.2.2 Legge 108/2021), che prevede la procedura negoziata 
senza bando (di cui all’art.63 del D.Lgs 50/2016), previa consultazione di almeno 5 operatori economici, ove 
esistenti,  nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, individuati in base ad indagini di mercato o tramite 
elenchi di operatori economici; 

DATO ATTO che la stazione appaltante ha individuato 5 (cinque) operatori economici, mediante l’elenco 
contenuto nella piattaforma di e-Procurement Sintel - Aria SpA, fermo restando il rispetto dei principi di cui 
all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, scelti in 
possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, nel rispetto del 
principio di rotazione”. 

VISTO l'articolo 192 del decreto legislativo n. 267 del 2000, che prescrive l'adozione di preventiva 
determinazione a contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del 
contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle 
disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base. 

CONSIDERATO CHE: 

1)- con l'appalto e il conseguente contratto s’intendono realizzare i lavori di “OPERE DI MESSA IN 
SICUREZZA MURO DI SOSTEGNO STRADA COMUNALE VIA PER OMEGNA”; 

2)- il contratto avrà per oggetto l'esecuzione di lavori di cui al progetto definitivo-esecutivo  approvato 
con Deliberazione di G.C. n. 25 del 21/07/2022, e sarà stipulato in forma di atto pubblico e conterrà le 
seguenti clausole essenziali: 

a)-il termine per l'esecuzione e l'ultimazione è fissato in 90 (novanta) giorni; 
b)- i pagamenti saranno effettuati sulla base di stati di avanzamento lavori che, al netto del ribasso 
d’asta, comprensivi della quota relativa agli oneri per la sicurezza e al netto della ritenuta, ai sensi 
dell’art.30, comma 5, del D.Lgs.50/2016, e al netto dell’importo delle rate di acconto precedenti, 
dovranno raggiungere un importo non inferiore al 20% dell'importo contrattuale; 
c)- il contratto sarà stipulato a corpo, ai sensi dell’art.3, comma 1, lettera dddd), del Codice dei Contratti 
D.Lgs 50/2016; 
d)- per ogni altra clausola contrattuale, ivi compresa la disciplina economica di rapporti tra le parti, si fa 
riferimento al capitolato speciale d’appalto ed al computo metrico  approvati con Deliberazione di G.C. n. 
25 del 21/07/2022, nonché, ove necessario, alle norme vigenti in materia con particolare riguardo al 
D.Lgs. n. 50/2016 e al D.P.R. n. 207 del 2010; 

3)- la scelta del contraente sarà effettuata mediante procedura negoziata senza bando, ai sensi 
dell’art.1 comma 2 lett.b) del D.L. n.76 del 16-07-2020, convertito in Legge in data 11-09-2020 n.120 
(così modificato da art.51 comma 1 lett.a sub.2.2 Legge 108/2021); 

4)  il criterio di aggiudicazione sarà quello dell’offerta del prezzo più basso mediante ribasso percentuale 
sui lavori a base di gara; 

VISTI l’allegato schema di lettera d’invito e gli ulteriori documenti di gara che, anche se mater ialmente non 
allegati, costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e agli atti; 

ACQUISITO il visto del Responsabile del Servizio Finanziario; 

DATO ATTO pertanto che l'importo a base d'asta (soggetto a ribasso) per la realizzazione delle opere in 
oggetto viene stabilito in €.28.700,00.=, oltre ad €.1.100,00= per oneri per la sicurezza (non soggetti a 
ribasso); 

VISTO il D.Lgs. 18.08.2000 n.267; 



VISTA la vigente normativa in materia di appalti ed in particolare il decreto legislativo n. 50/2016 e s.m.i., il 
decreto legislativo correttivo n. 56-2017 e il D.P.R. n. 207/2010, per gli articoli non abrogati dal D.Lgs. n. 
50/2016; 

DETERMINA 

- Di approvare la premessa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;  

- Di avviare, per le ragioni espresse in narrativa, la procedura per l’affidamento mediante procedura 
negoziata senza bando, ai sensi dell’art.1, comma 2 lett.b) del D.L. n.76 del 16-07-2020, convertito in Legge 
in data 11-09-2020 n.120, con consultazione di cinque operatori economici, con il criterio dell’offerta del 
prezzo più basso mediante ribasso percentuale sull’importo lavori posto a base di gara, di €.28.700,00.=, 
oltre ad €.1.100,00= per oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso); 

  - Di stabilire,  in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che: 

1)- con l'appalto e il conseguente contratto s’intendono realizzare i lavori di ““OPERE DI MESSA IN 
SICUREZZA MURO DI SOSTEGNO STRADA COMUNALE VIA PER OMEGNA”; 

2)- il contratto avrà per oggetto l'esecuzione di lavori di cui al progetto definitivo-esecutivo  approvato 
con Deliberazione di G.C. n. 25 del 21/07/2022, e sarà stipulato in forma di atto pubblico e conterrà le 
seguenti clausole essenziali: 

a)-il termine per l'esecuzione e l'ultimazione è fissato in 90 (novanta) giorni; 

b)- i pagamenti saranno effettuati sulla base di stati di avanzamento lavori che, al netto del ribasso 
d’asta, comprensivi della quota relativa agli oneri per la sicurezza e al netto della ritenuta, ai sensi 
dell’art.30, comma 5, del D.Lgs.50/2016, e al netto dell’importo delle rate di acconto precedenti, 
dovranno raggiungere un importo non inferiore al 20% dell'importo contrattuale; 

c)- il contratto sarà stipulato sarà stipulato a corpo, ai sensi dell’art.3, comma 1, lettera dddd), del Codice 
dei Contratti D.Lgs 50/2016; 

d)- per ogni altra clausola contrattuale, ivi compresa la disciplina economica di rapporti tra le parti, si fa 
riferimento al capitolato speciale d’appalto ed al computo metrico approvati con Deliberazione di G.C. n. 
25 del 21/07/2022, nonché, ove necessario, alle norme vigenti in materia con particolare riguardo al 
D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e al D.P.R. n. 207 del 2010; 

3)-la scelta del contraente sarà effettuata mediante procedura negoziata senza bando ai sensi dell’art.2 
lett.b) del D.L. n.76 del 16-07-2020, convertito in Legge in data 11-09-2020 n.120, (così modificato da 
art.51 comma 1 lett.a sub.2.2 Legge 108/2021); 

4)  il criterio di aggiudicazione sarà quello dell’offerta del prezzo più basso mediante ribasso percentuale 
sui lavori a base di gara; 

- Di dare atto che la spesa complessiva di €. 40.000,00 trova imputazione al codice 10.05.2.205 cap.8280 
del bilancio 2022-2024, esercizio 2022 ed è finanziato da apposito contributo;  

- Di dare atto che alla gara in oggetto sono stati assegnati i seguenti codici: CIG: 9336420185 - CUP 
H16F22000240001; 

- Di rendere noto che l’allegato schema di lettera d’invito e gli ulteriori documenti di gara che, anche se 
materialmente non allegati, costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e agli 
atti; 

- Di rendere noto che, ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990, il Responsabile Unico del Procedimento è 
il Sindaco Fabrizio Vittoni. 

- Di disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo On line, per quindici giorni consecutivi, ai sensi del 
Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i.  

        

  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

             f.to Fabrizio Vittoni 

 

 

 

 

 



 

SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO  

  

Visto, si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa, Art. 151, comma 4° del 
D.Lg.vo 18/08/2000, n. 267.  
Germagno, lì 23.07.2022 

  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Economico Finanziario 
      f.to Fabrizio Vittoni  

  

 

 

  

  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

  

Copia della presente determinazione viene affissa all’Albo Pretorio dell’Ente dal 25.07.2022 e così 
per quindici giorni consecutivi.  
  

Germagno, lì 25.07.2022 

  

IL SEGRETARIO COMUNALE  

           f.to  Dr. Nella VECA   

  

 

  

Copia conforme all’originale ad uso amministrativo.  

  

Germagno, lì 25.07.2022 

  

IL SEGRETARIO COMUNALE  

             f.to Dr. Nella VECA   

  

  

 

 

 

 

 


